



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2016

810-п

№ \_\_\_\_\_

**О внесении изменений  
в государственную программу  
Пермского края «Экономическое  
развитие и инновационная  
экономика», утвержденную  
постановлением Правительства  
Пермского края от 03 октября 2013 г.  
№ 1325-п**

В целях оптимизации перечня целевых показателей государственной программы Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п,

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденную постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 21 февраля 2014 г. № 99-п, от 18 июля 2014 г. № 634-п, от 01 августа 2014 г. № 731-п, от 05 декабря 2014 г. № 1401-п, от 17 декабря 2014 г. № 1466-п, от 19 марта 2015 г. № 145-п, от 29 мая 2015 г. № 333-п, от 15 июня 2015 г. № 372-п, от 11 августа 2015 г. № 513-п, от 23 сентября 2015 г. № 675-п, от 25 сентября 2015 г. № 718-п, от 27 октября 2015 г. № 909-п, от 12 ноября 2015 г. № 972-п, от 16 ноября 2015 г. № 984-п, от 25 марта 2016 г. № 152-п, от 14 июля 2016 г. № 461-п, от 29 июля 2016 г. № 524-п).

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Пермского края

Г.П. Тушнолобов

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением  
Правительства Пермского края  
от 26.09.2016 № 810-п

## ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденную постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п

1. В паспорте государственной программы Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»:

1.1. позицию:

Ожидаемые результаты реализации Программы	<p>Реализация государственной Программы позволит к концу 2018 года:</p> <p>1. В качественном выражении:</p> <p>1.1. обеспечить функционирование конкурентной среды, стимулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику Пермского края;</p> <p>1.2. повысить инвестиционную активность организаций, в том числе устойчивое развитие предпринимательства во всех отраслях реального сектора экономики;</p> <p>1.3. повысить конкурентоспособность ведущих отраслей экономики путем использования механизмов государственно-частного партнерства;</p> <p>1.4. обеспечить отрасли экономики высокопрофессиональными кадрами менеджеров, инженеров и рабочей силой;</p> <p>1.5. поддержать экспорт продукции с высокой добавленной стоимостью и рациональной защитой внутренних рынков с учетом международной практики в данной области;</p> <p>1.6. сформировать условия для устойчивого повышения заработной платы, соответствующей темпам роста производительности труда и качеству рабочей силы;</p> <p>1.7. повысить качество жизни населения Пермского края путем повышения качества реализуемых товаров и оказываемых услуг;</p> <p>1.8. обеспечить интенсивное технологическое обновление массовых производств на базе новых энерго- и ресурсосберегающих экологически безопасных технологий.</p> <p>2. В количественном выражении:</p> <p>2.1. увеличить прибыль до налогообложения до 241190,0 млн. руб.;</p> <p>2.2. увеличить объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) до 238395,0 млн. рублей;</p> <p>2.3. увеличить объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на душу населения до 90,1 тыс. рублей;</p> <p>2.4. увеличить оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями, до 1275,8 млрд. рублей;</p> <p>2.5. увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей</p>
---	--

	<p>на 1 тыс. населения до 56,5 единицы;</p> <p>2.6. увеличить уровень реально располагаемых денежных доходов населения до 100,2 %;</p> <p>2.7. увеличить объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края до 123932,2 млн. руб. (к концу 2017 года);</p> <p>2.8. увеличить объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края в расчете на душу населения до 46,83 тыс. руб. (к концу 2017 года)</p>
--	--

изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты реализации Программы	<p>Реализация государственной Программы позволит к концу 2018 года:</p> <p>1. В качественном выражении:</p> <p>1.1. обеспечить функционирование конкурентной среды, стимулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику Пермского края;</p> <p>1.2. повысить инвестиционную активность организаций, в том числе устойчивое развитие предпринимательства во всех отраслях реального сектора экономики;</p> <p>1.3. повысить конкурентоспособность ведущих отраслей экономики путем использования механизмов государственно-частного партнерства;</p> <p>1.4. обеспечить отрасли экономики высокопрофессиональными кадрами менеджеров, инженеров и рабочей силой;</p> <p>1.5. поддержать экспорт продукции с высокой добавленной стоимостью и рациональной защитой внутренних рынков с учетом международной практики в данной области;</p> <p>1.6. сформировать условия для устойчивого повышения заработной платы, соответствующей темпам роста производительности труда и качеству рабочей силы;</p> <p>1.7. повысить качество жизни населения Пермского края путем повышения качества реализуемых товаров и оказываемых услуг;</p> <p>1.8. обеспечить интенсивное технологическое обновление массовых производств на базе новых энерго- и ресурсосберегающих экологически безопасных технологий.</p> <p>2. В количественном выражении:</p> <p>2.1. увеличить прибыль до налогообложения до 241190,0 млн. руб.;</p> <p>2.2. увеличить объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) до 238395,0 млн. рублей;</p> <p>2.3. увеличить оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями, до 1275,8 млрд. рублей;</p> <p>2.4. увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей на 1 тыс. населения до 56,5 единицы;</p> <p>2.5. увеличить уровень реально располагаемых денежных доходов населения до 100,2 %;</p> <p>2.6. увеличить объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края до 123932,2 млн. руб. (к концу 2017 года)</p>
---	--

1.2. позицию:

Целевые показатели Программы	№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Прибыль до налогообложения	млн. руб.	192648,0	200354,0	208368,0	220870,0	229705,0	241190,0
	2	Реальные располагаемые денежные доходы населения	%	98,4	99,2	99,0	100,0	100,2	100,2
	3	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края	млн. руб.	108354,8	112836,5	118256,2	126892,2	123932,2	-
	4	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края в расчете на душу населения	тыс. руб.	41,13	42,80	44,82	48,04	46,83	-

изложить в следующей редакции:

Целевые показатели Программы	№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Прибыль до налогообложения	млн. руб.	192648,0	200354,0	208368,0	220870,0	229705,0	241190,0
	2	Реальные располагаемые денежные доходы населения	%	98,4	99,2	99,0	100,0	100,2	100,2
	3	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края	млн. руб.	108354,8	112836,5	118256,2	126892,2	123932,2	-

2. В таблице 2 приложения 1:

2.1. строку 2.1.2 изложить в следующей редакции:

2.1.2	Мероприятие «Кадровое обеспечение инвестиционного процесса и международных связей»	Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края. Соисполнитель – Агентство по инвестициям и внешнеэкономическим связям Пермского края	2016	2018	Повышена эффективность взаимодействия между субъектами инвестиционной деятельности при реализации инвестиционных проектов на территории Пермского края, в том числе проектов государственно-частного партнерства. Численность государственных гражданских служащих Пермского края и муниципальных служащих, принявших участие в семинарах, мероприятиях по обмену опытом, посвященных вопросам в сфере инвестиций, развития государственно-частного партнерства и международных отношений, составит не менее 146 чел.
-------	--	---	------	------	--

2.2. строку 2.3.2 изложить в следующей редакции:

2.3.2	Мероприятие «Содействие прямому привлечению инвесторов в конкурентоспособные производства, обеспечивающие импортозамещение, в том числе путем государственно-частного партнерства»	Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края. Соисполнитель – Агентство по инвестициям и внешнеэкономическим связям Пермского края	2016	2018	Подготовлено не менее 30 предложений для потенциальных инвесторов о реализации инвестиционных проектов на территории Пермского края.  Количество инвестиционных площадок, сформированных в муниципальных образованиях Пермского края, размещенных на специализированном многоязычном интернет-портале об инвестиционной деятельности, в Пермском крае составит не менее 90 ед.
-------	--	---	------	------	--

3. В приложении 2:

3.1. позицию паспорта:

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Создание и развитие эффективной инновационной инфраструктуры, обеспечивающей взаимодействие участников инновационного процесса на всех этапах инновационного цикла.</li> <li>2. Привлечение инвестиций в инновационную сферу, в том числе за счет эффективного сотрудничества с организациями инновационной инфраструктуры России.</li> <li>3. Создание позитивного имиджа Пермского края как инновационно активного региона.</li> <li>4. Увеличение количества малых инновационных предприятий в Пермском крае до 150 ед.</li> </ol>
--	---

	<p>5. Увеличение удельного веса инновационной продукции, работ и услуг в общем объеме отгруженной продукции, выполненных работ и услуг предприятиями промышленного производства до 19 %.</p> <p>6. Увеличение удельного веса организаций, осуществляющих инновации, в общем числе обследованных организаций до 16,4%.</p> <p>7. Увеличение количества инновационных территориальных или технологических (производственных) кластеров, функционирующих на территории Пермского края, до 5 ед.</p> <p>8. Увеличение количества участников конкурсов в сфере инновационной деятельности до 600 чел. нарастающим итогом за годы реализации Программы</p>
--	--

изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы	<p>В результате реализации подпрограммы ожидается к концу 2018 года:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Создание и развитие эффективной инновационной инфраструктуры, обеспечивающей взаимодействие участников инновационного процесса на всех этапах инновационного цикла.</li> <li>2. Привлечение инвестиций в инновационную сферу, в том числе за счет эффективного сотрудничества с организациями инновационной инфраструктуры России.</li> <li>3. Создание позитивного имиджа Пермского края как инновационно активного региона.</li> <li>4. Увеличение удельного веса инновационной продукции, работ и услуг в общем объеме отгруженной продукции, выполненных работ и услуг предприятиями промышленного производства до 19 %.</li> <li>5. Увеличение удельного веса организаций, осуществляющих инновации, в общем числе обследованных организаций до 16,4 %.</li> <li>6. Увеличение количества инновационных территориальных или технологических (производственных) кластеров, функционирующих на территории Пермского края, до 5 ед.</li> <li>7. Увеличение количества участников конкурсов в сфере инновационной деятельности до 600 чел. нарастающим итогом за годы реализации Программы</li> </ol>
--	---

3.2. позицию паспорта:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Удельный вес организаций, осуществляющих инновации, в общем числе обследованных организаций	%	12,9	13,6	14,3	15,0	15,7	16,4
	2	Количество малых инновационных предприятий	ед.	20	70	90	110	130	150

	3	Количество инновационных, территориальных или технологических (производственных) кластеров, функционирующих на территории Пермского края	ед.	1	3	3	4	5	5
	4	Удельный вес инновационной продукции, работ и услуг в общем объеме отгруженной продукции, выполненных работ и услуг предприятиями промышленного производства	%	9,0	11,0	13,0	15,0	17,0	19

изложить в следующей редакции:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Удельный вес организаций, осуществляющих инновации, в общем числе обследованных организаций	%	12,9	13,6	14,3	15,0	15,7	16,4
	2	Количество инновационных, территориальных или технологических (производственных) кластеров, функционирующих на территории Пермского края	ед.	1	3	3	4	5	5
	3	Удельный вес инновационной продукции, работ и услуг в общем объеме отгруженной продукции, выполненных работ и услуг предприятиями промышленного производства	%	9,0	11,0	13,0	15,0	17,0	19

4. В приложении 3 позицию паспорта:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям и организациям	млн. руб.	136 184,0	142 423,0	147 226,0	159 745,0	169 329,7	186 647,9
	2	Количество инвестиционных проектов, по которым ведется	ед.	2	5	8	12	14	16

		сопровождение							
3	Количество действующих на территории края инструментов государственной поддержки субъектов инвестиционной деятельности	ед.	0	1	2	4	5	6	
4	Количество мероприятий, проведенных в целях формирования инвестиционно-привлекательного имиджа края	ед.	2	10	9	14	16	18	
5	Численность государственных гражданских служащих Пермского края и муниципальных служащих, принявших участие в семинарах, мероприятиях по обмену опытом, посвященных вопросам в сфере инвестиций, развития государственно-частного партнерства и международных отношений	чел.	1	44	45	47	49	50	
6	Количество инвестиционных площадок, сформированных в муниципальных образованиях Пермского края, размещенных на специализированном многоязычном интернет-портале об инвестиционной деятельности в Пермском крае	ед.	-	-	-	60	70	90	

изложить в следующей редакции:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям и организациям	млн. руб.	136 184,0	142 423,0	147 226,0	159 745,0	169 329,7	186 647,9
	2	Количество инвестиционных проектов, по которым ведется сопровождение	ед.	2	5	8	12	14	16



	3	Количество действующих на территории края инструментов государственной поддержки субъектов инвестиционной деятельности	ед.	0	1	2	4	5	6
--	---	--	-----	---	---	---	---	---	---

## 5. В приложении 4 позицию паспорта:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)	млн. руб.	176478,0	185125,0	198291,0	210188,0	224901,0	238395,0
	2	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на душу населения	тыс. руб.	66,99	70,23	75,15	79,58	84,98	90,1
	3	Количество созданных и(или) модернизированных рабочих мест	ед.	0	3000	4000	5000	6000	6000
	4	Количество трехсторонних соглашений между обучающимися организациями, предприятиями и физическими лицами	ед.	0	4000	5000	6000	7000	7000

изложить в следующей редакции:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)	млн. руб.	176478,0	185125,0	198291,0	210188,0	224901,0	238395,0
	2	Количество созданных и(или) модернизированных рабочих мест	ед.	0	3000	4000	5000	6000	6000

## 6. В приложении 6 позицию паспорта:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Обеспеченность торговыми площадями населения Пермского края	кв. м/тыс. чел.	536,0	539,9	551,1	567,0	568,0	569,0
	2	Удельный вес товаров краевых производителей в обороте розничной торговли	%	25,0	30,0	35,0	40,0	42,0	42,2
	3	Доля задекларированной розничной продажи алкогольной продукции	%	95,0	96,0	97,0	98,0	98,2	98,3

изложить в следующей редакции:

Целевые показатели подпрограммы	№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Плановое значение целевого показателя					
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
	1	Обеспеченность торговыми площадями населения Пермского края	кв. м/тыс. чел.	536,0	539,9	551,1	567,0	568,0	569,0
	2	Доля задекларированной розничной продажи алкогольной продукции	%	95,0	96,0	97,0	98,0	98,2	98,3

7. В разделе «Государственная программа Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика» таблицы 2 приложения 8:

- 7.1. строку 4 признать утратившей силу;
- 7.2. строку 1.3 подраздела 1 признать утратившей силу;
- 7.3. строки 2.4, 2.5, 2.6 подраздела 2 признать утратившими силу;
- 7.4. строки 3.2, 3.4 подраздела 3 признать утратившими силу;
- 7.5. строку 5.2 подраздела 5 признать утратившей силу.

8. В разделе «Государственная программа Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика» приложения 16:

- 8.1. строку 4 признать утратившей силу;
- 8.2. строку 1.3 подраздела 1 признать утратившей силу;
- 8.3. строки 2.4 – 2.6 подраздела 2 признать утратившими силу;
- 8.4. строки 3.2, 3.4 подраздела 3 признать утратившими силу;
- 8.5. строку 5.2 подраздела 5 признать утратившей силу.